
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1039/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

         27 июля 2016 года                                                                      г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ИП Печерица Р.В. (далее – Заявитель) на действия
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края при
проведении электронного аукциона: «Поставка продуктов питания (молочная
продукция) в 3-4 кварталах 2016г» (извещение №0318200063916001311) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает на неправомерный отказ в допуске к участию в электронном
аукционе.

Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился.
Документация составлена в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе. Заявки отклонены правомерно.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы краснодарского края проводился электронный аукцион: «Поставка
продуктов питания (молочная продукция) в 3-4 кварталах 2016г» (извещение
№0318200063916001311). Заказчик - ГБОУ Новороссийский казачий кадетский
корпус КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 810 026,50 руб.



Согласно протоколу №1353-1/0318200063916001311 рассмотрения заявок на
участие в аукционе в электронной форме от 19.07.2016г. ИП Печерица Р.В. (Заявка
№6) отказано в допуске по основаниям, предусмотренным п.1), п.2) ч.4 ст.67 Закона
о контрактной системе, в связи с непредоставлением и несоответствием
информации, предусмотренной пп.б) п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе,
требованиям пп.б пункта 1 позиции 37 раздела 9, разделов 2, 8 документации
аукциона в электронной форме, а именно: конкретные показатели не соответствуют
требованиям, установленным документацией аукциона в электронной форме: по
поз.1 «Молоко питьевое» показатель «товарная единица, упаковка» (Согласно
разделу 2 документации аукциона: полиэтиленовый пакет 1л; предложение
участника: полиэтиленовый пакет 0,9 л), по поз.3 «Ряженка» показатель «товарная
единица, упаковка» (Согласно разделу 2 документации аукциона: полиэтиленовый
пакет 0,5л; предложение участника: полиэтиленовый пакет 0,450л); не представлено
конкретное значение показателей: по поз.5 «Масло сливочное Крестьянское»
показатель «товарная единица, упаковка» (Пачка (фольга или пергамент).   

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию: 1)
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта; 2) требования к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п.1) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку товара
должна содержать:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно Разделу 8 «Инструкция по заполнению заявки» при подаче предложения в
отношении описания объекта закупки, в части требуемых характеристик закупаемых



(применяемых) товаров, участниками должны применяться обозначения (единицы
измерения, наименования показателей), соответствующие установленным
заказчиком. Предложение участника должно позволять идентифицировать каждую
товарную позицию при описании объекта закупки, в отношении показателя которой
подается предложение. При использовании показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, не установленных в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством,
Российской федерации о стандартизации, необходимость в таких показателях,
требованиях, условных обозначениях и терминологии обусловлена потребностью
заказчика».

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание объекта
закупки», где Заказчиком установлены требования к техническим, качественным
характеристикам товара, входящего в объект закупки (показатели, в соответствии
с которыми будет устанавливаться эквивалентность/соответствие).

Заказчиком в Разделе 2 «Описание объекта закупки» установлено:

- по поз.1 «Молоко питьевое» по показателю «товарная единица, упаковка»
установлено – «полиэтиленовый пакет 1л.»; предложение участника -
полиэтиленовый пакет 0,9л.;

- по поз.3 «Ряженка» по показателю «товарная единица, упаковка» установлено –
«полиэтиленовый пакет 0,5л.»; предложение участника - полиэтиленовый пакет
0,450л.;

- по поз.5 «Масло сливочное Крестьянское» по показателю «товарная единица,
упаковка» (Пачка (фольга или пергамент) участником не представлено конкретное
значение показателей.

Соответственно, установление определенных требований к закупаемому товару,
не нарушает законодательства о контрактной системе, а обеспечивает
удовлетворение индивидуальной потребности Заказчика.         

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии  с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

В связи с изложенным, отказ в допуске к участию в электронном аукционе ИП
Печерица Р.В. по основаниям, указанным в протоколе рассмотрения от 19.07.2016 г.



не противоречит Закону о контрактной системе.

Согласно п.4 ст.105 Закона о контрактной системе обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки в случае, если данные действия (бездействие)
совершены при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
электронного аукциона, осуществляется в порядке, установленном настоящей
главой, в любое время определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а
также в период аккредитации на электронной площадке, но не позднее чем через
десять дней с даты размещения на электронной площадке протокола подведения
результатов такого аукциона либо протокола рассмотрения заявок на участие в
таком аукционе или протокола проведения такого аукциона в случае признания
такого аукциона несостоявшимся. Жалоба на положения документации о таком
аукционе может быть подана участником закупки до окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе. При этом в случае, если обжалуемые
действия (бездействие) совершены после начала рассмотрения заявок на
участие в таком аукционе, обжалование данных действий (бездействия) может
осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на участие в таком
аукционе. В случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в электронном аукционе или при
заключении контракта, обжалование данных действий (бездействия)
осуществляется до заключения контракта. По истечении указанных сроков
обжалование данных действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, оператора
электронной площадки, аукционной комиссии осуществляется только в судебном
порядке.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Печерица Р.В. необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063916001311).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

